Nulla tamen ratione cogimur ut re ipsa id ita esse credamus; quandoquidem in multis rebus apparet non iis mensurae **regulis** naturam se obstrinxisse quae nostra opinione convenientiores videbantur. Veluti quod ipsorum globorum Planetariorum moles nequaquam pro distantia eorum a Sole constituta sit, cum Mars manifesto minor sit Venere, etsi remotior: cumque conversio Jovis, super axe suo, 10 horis peragatur; Telluris vero, tantò minoris, impendat horas 24. Posset vero dubitari, cum proportionem in his ita negligat Natura, an non fortasse pumiliones quidam sint incolae Planetarum, aut ranis muribusve non majores. Sed ostendam postea cur id nequaquam consentaneum putandum sit.<sup>64</sup>

---

<sup>63</sup> OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 749. Di seguito, Huygens riprende l'analogia tra geometria e musica, la cui armonia provoca piacere. Cfr. *Ivi*, p. 751 (corsivo mio): «Caeterum illud quod uniusmodi et aeternum in Geometrica scientia inesse animadvertimus, similiter quoque in Harmonicis inveniri certum est; cum consonantiae omnes constanti mensura ac proportione constituentur, omnis vero phtongorum ordo, omnisque cantus delectatio, etiam vocis singulae, in consonantiis fundata sit. [...] Ut appareat ipsam naturam immutabili ratione eos praescribere. Quandoquidem igitur quae huc spectant, certa quoque et unica, et necessaria ratione sese habent, verisimile est, non minus quam Geometriae, etiam Musicae oblectationem ad plures quam ad nos pertinere. Positis enim aliis terris atque animalibus ratione et auditu pollutibus, cur tantum his nostris contigisset ea *voluptas*, quae sola ex sono percipi potest?».

<sup>64</sup> OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 729.

In posizione anti-cartesiana, Huygens ritiene che non vi sia nessuna ragione per credere in tale proporzionalità diretta, dato che in molti casi sembra evidente come la natura non sia obbligata a seguire regole di misura, *regulae mensurae*, che siamo noi a ritenere più convenienti. Per avvalorare la sua tesi, lo scienziato olandese ricorda alcuni esempi relativi al volume dei pianeti nel Sistema Solare il quale non sarebbe proporzionale alla distanza di ciascuno di essi dal Sole; queste osservazioni astronomiche sarebbero spiegabili soltanto comprendendo che la Natura non tiene conto della proporzione in tali ambiti. In questo contesto, il termine *regola*, come sinonimo di *legge*<sup>65</sup>, è particolarmente rilevante per la sua capacità di evidenziare il versante epistemologico del discorso huyghensiano.